El treinta y uno de enero de dos mil veinticuatro2, la otrora Segunda Sala de 

este Alto Tribunal dictó sentencia, al tenor de los siguientes puntos resolutivos: 

“PRIMERO. Es procedente y parcialmente fundada la presente controversia constitucional. 
SEGUNDO. Se declara la invalidez parcial del Decreto 955 (novecientos cincuenta y cinco) publicado el siete 

de junio de dos mil veintitrés en el Periódico Oficial “Tierra y Libertad” 6200 (seis mil doscientos) para los efectos 
precisados en la parte final del considerando último de esta sentencia”. 

Efectos. 
Éstos quedaron precisados en los términos que a continuación se señalan: 

“(…) 52. Otros lineamientos: El efecto de la invalidez decretada no puede causar afectación alguna a los derechos que

[...]

Judicial, todos del Estado de Morelos, se advierte: 

EFECTOS DE LA CONTROVERSIA  

ACCIONES REALIZADAS  

1 

Se declara la invalidez parcial del Decreto 955, 
únicamente en la porción normativa del artículo 2. 

Poder Legislativo del Estado de Morelos  
Al expedir el Decreto Quinientos noventa y tres (593) 
publicado en el Periódico Oficial Tierra y Libertad el 
veintinueve de octubre de dos mil veinticinco, declaró la 
invalidez parcial del diverso novecientos cincuenta y 
cinco (955)3. 

2 Fojas 272 a 282. 

3 Publicado en el Periódico Oficial “Tierra y Libertad” el veintinueve de octubre del año en curso, el cual se ajusta a las 
disposiciones emitidas en la ejecutoria dictada por este Tribunal; acto que se invoca como hecho notorio en términos del artículo

[...]

“HECHOS NOTORIOS. 
CONCEPTOS GENERAL Y JURÍDICO”. Consultable en: https://periodico.morelos.gob.mx/obtenerPDF/2025/6484.pdf 

Modificar el Decreto impugnado únicamente en la porción 
que se invalida. 

Poder Legislativo del Estado de Morelos  
Al emitir el Decreto Quinientos noventa y tres (593), se 
ajustó a las disposiciones emitidas en la ejecutoria 
dictada por este Alto Tribunal para quedar de la siguiente 
forma:  

“ARTICULO 2. La pensión decretada deberá cubrirse a 
razón del 100% del último salario de la solicitante, a partir 
del día siguiente a aquél en que la trabajadora se separe